
 

PROVINCIA DI FERMO 
 

 

SETTORE 

Organi Ist. Affari Gen Contratti 
 

 

Registro Generale n. 685 del 07-08-2018 

Registro Settore    n. 322   del 07-08-2018 
 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE 

 

 

Oggetto: serv03/2018 SUA p/c Comune di Venarotta: procedura negoziata per 

l'affidamento dei " Servizi tecnici per progettazione definitiva ed esecutiva 

dei lavori di nuova costruzione plesso scolastico (scuola via Valerio 

Valentini, Rosa Galanti, materna comunale)" CIG 7442939B8E: 

Approvazione verbali ed aggiudicazione efficace 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Dato atto che in data data 09/01/2018, il Comune di Venarotta ha sottoscritto con la Provincia di 

Fermo la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 37 de D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della Legge 

07/04/2014, n. 56”; 

 

Richiamate: 

 la determinazione a contrattare n. 28 (Reg. Gen. n. 64) del 20/02/2018, acquisita al protocollo 

della Provincia con n. 3817 del 20/02/2018, successivamente modificata con determinazione n. 

45 (Reg. Gen. 103) del 28/03/2018, acquisita al protocollo della Provincia con n. 6636 del 

29/03/2018, con la quale il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Venarotta 

determinava, tra l’altro: 

o di avviare una procedura selettiva l’individuazione del contraente dei “Servizi tecnici per la 

progettazione definitiva ed esecutiva relativi ai lavori di nuova costruzione del plesso 

scolastico di Venarotta (scuola Via Valerio Valentini – Rosa Galanti – materna comunale)” 

per un importo a base d’asta pari ad € 176.208,61 CNPAIA ed IVA esclusi; 

o di procedere alla scelta del contraente a mezzo procedura negoziata, ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 2, comma 2-bis, e 14, comma 4-bis, del D.L 17 ottobre 2016, n. 189 e ss.mm.ii. 

nonché dell’art. 2, comma 2, lett. a), dell’Ordinanza  commissariale n. 37 dell’8 settembre 

2017 e ss.mm.ii., invitando dieci operatori economici iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 

34 dello stesso DL 189/2016, selezionati a seguito di indagine di mercato effettuata mediante 

pubblicazione di avviso di manifestazione d’interesse, prot. n. 194 del 09/01/2018, e 

successivo sorteggio (cfr determine Responsabile Area Tecnica n. 18/2018 e 22/2018); 

o di aggiudicare l’appalto, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, purché 

congrua e conveniente, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 



Determinazione Organi Ist. Affari Gen Contratti n.322 del 07-08-2018 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 2 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, commi 2, 3 lett. 

b) e 12 del D.Lgs 50/016 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici), sulla base dei seguenti 

criteri e relativi punteggi:  

- Offerta Tecnica: Max punti 70; 

- Offerta Economica: Max punti 30; 

o di attribuire alla SUA Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di selezione del 

contraente, in forza della riferita Convenzione, secondo la procedura, le condizioni, i criteri e 

le scelte discrezionali dettagliatamente declinate nello stesso provvedimento; 

o di dare atto che il Geom. Gino Santoni, è il Responsabile Unico del Procedimento e il 

Direttore dell’esecuzione del contratto ex artt. 31 e 111 comma 2 del Codice; 

 la propria determinazione n. 130 del 06/04/2018 (R.G. n. 277) con la quale, preso atto del 

predetto provvedimento, si procedeva ad avviare p/c del nominato Comune la procedura selettiva 

per l’individuazione dell’affidatario del servizio in oggetto, con ogni conseguente adempimento 

in merito all’acquisizione del CIG ed all’inoltro degli inviti agli operatori economici selezionati 

dal Comune durante la fase esplorativa; 

 la propria determinazione n. 148 del 23/04/2018 (R.G. n. 313) con cui si è provveduto alla 

nomina dei componenti della Commissione deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche, ai sensi dell’art. 216, comma 12, del Codice; 

 

Preso atto dei verbali: 

 n. 1 del 24/04/2018; 

 n. 2 del 09/05/2018; 

 n. 3 del 31/05/2018; 

 n. 4 del 08/06/2018; 

 n. 5 del 03/07/2018; 

allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali; 

 

Preso altresì atto che all’esito della procedura di gara in argomento è risultato aggiudicatario 

provvisorio il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti composto da: 

 Sardellini Marasca Architetti con sede ad Ancona in Via De Bosis, 8 Cod. Fisc. e P.IVA 

02294960428; 

 Mall Engineering srl con sede a San Benedetto del Tronto (AP) in Via Pontida, 6 Cod. Fisc. e 

P.IVA 02038480444; 

 Arch. Valentina Porcarelli con sede a Jesi (AN) in Via dei Fiori, 9 Cod. Fisc. 

PRCVNT88P69E388Y e P.IVA 02628330421; 

 

Considerato che l’art. 3 comma 2, lett. K della citata “Convenzione per il conferimento delle 

funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 de D.Lgs. 

18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della Legge 07/04/2014, n. 56” attribuisce alla SUA 

Provincia di Fermo la sottoscrizione dell’atto di aggiudicazione efficace; 

 

Dato atto che si è conclusa positivamente la verifica dei requisiti autodichiarati dal 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti; 

 

Considerato che in applicazione dell’art. 32 del D.L. 189/016 e ss.mm.ii., il presente atto è stato 

sottoposto con esito positivo al controllo preventivo di legittimità da parte dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, nei termini stabiliti dall’Accordo di Alta Sorveglianza del 28/12/2016; 
 

Ritenuto, per quanto sopra, di poter procedere con l’aggiudicazione efficace dell’appalto per i 

“Servizi tecnici per la progettazione definitiva ed esecutiva relativi ai lavori di nuova costruzione 

del plesso scolastico di Venarotta (scuola Via Valerio Valentini – Rosa Galanti – materna 

comunale)”;  



Determinazione Organi Ist. Affari Gen Contratti n.322 del 07-08-2018 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 3 

 

Visti: 

 il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 37 de D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della 

Legge 07/04/2014, n. 56.”, sottoscritta dal Comune e dalla Provincia di Fermo; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare i seguenti verbali, allegati alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale: 

 n. 1 del 24/04/2018; 

 n. 2 del 09/05/2018; 

 n. 3 del 31/05/2018; 

 n. 4 del 08/06/2018; 

 n. 5 del 03/07/2018; 

 

2. di aggiudicare in maniera efficace, per quanto al precedente punto 1, l’appalto per i “Servizi 

tecnici per la progettazione definitiva ed esecutiva relativi ai lavori di nuova costruzione del 

plesso scolastico di Venarotta (scuola Via Valerio Valentini – Rosa Galanti – materna 

comunale)” p/c del Comune di Venarotta, per un importo contrattuale di € 108.350,67 oltre 

CNPAIA e IVA di legge, giusta ribasso percentuale del 38,51% sull’importo a base di gara e alle 

condizioni offerte in sede di procedura selettiva, al Raggruppamento Temporaneo di 

Professionisti composto da: 

 Sardellini Marasca Architetti con sede ad Ancona in Via De Bosis, 8 Cod. Fisc. e P.IVA 

02294960428; 

 Mall Engineering srl con sede a San Benedetto del Tronto (AP) in Via Pontida, 6 Cod. Fisc. e 

P.IVA 02038480444; 

 Arch. Valentina Porcarelli con sede a Jesi (AN) in Via dei Fiori, 9 Cod. Fisc. 

PRCVNT88P69E388Y e P.IVA 02628330421; 

 

3. di provvedere alle comunicazioni ex art. 76 comma 5, lettera a, del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. 

 

4. di trasmettere il presente atto al RUP c/o il Comune di Venarotta. 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente del Settore 

 MAURIZIO CONOSCENTI Dott. Lucia Marinangeli 

 

 

 

 

 

 


